
)

Posudek na nragisterskou diplornovou práci

MICHALA ZAPLETALA

.,Proněna faLrny denních motýlů na střední Škáie: Situace v Jihočeském kraji..

Diplomová práce koleg 'v Zap|eÍa|a nlá l90 stran vlastního textu a 1 stranu přílolr. Počet
tabulek a hlavně mapek neuvádím. protoŽe jich jsou stovky - celá práce totiŽ na mapkách
stojí. Grafická úprava práce je vynikající, Seznam pouŽité iiteraturý, včetně mnoha
zahraničních titulů, svědčí o vynikající orientaci v problematice'

Přelom 20, a21. století charakterizu.je v.,geograÍ.ické ekologii..vznik celé řady syntetických
prací. založených na nrapování t.lór1. a f-attrrv a zoc1pol,íc1a.jícich, pomocí pokroiilych n-retod
proStorové statistiky' na základrlí otaizltr.olrleclně prostoro'',élro rozrrrístění bio1ogické
rozmanitosti a jejích znrěn v čase. ze.jlrlérlapak změn sor-rvise.jících s lidskou činností. Stejně
.jako na přelorrrr.r století 19. a20. r'.zrrikají přehledy flór1,a faurry zahrnující celé kontinent1,,
stejně jako úzení jednotlivých států a regiorrů' Na rozáíl od situace preá too lety vŠak vidíme
značný úbytek a hotnogenizaci přírodnílro bohats Íví^ za něŽ. bohrrŽ.i. n.,..,'..jednoznačnou
odpovědr-rost.

Vedle ..Státních.. a..kontirretrtálníclr. '  SyntéZ i,,Šak vzrrikají i sy,ntéz1,onrezené hranicerrri
merrších regionů. Jejich potenciálrrí význam je trezIrlěrný - zatímco llěkteré ekologické jer.y
(např. vztah biodiversity a produktivity) lze sleclovat jen rra velkýclr šiiálácli, pro pochopeni
jevůjako.je vztalr úbyt'k9 biodir'ersity ke znrěnánr krájinnélro pokrvvu se hodí spíše škál1',
menŠí. I ochranářské aktivity jsou a budou organizovány spíše regionálně, at' uŽ proto. ze to .iepraktičtě.jší. nebo proto, Že v regionálnírn trrět'ítku lze .,ocňraně pr'írody praco\,at s takol,ými
sentiment\,..jako je lrrclost na rodrrý' kraj a patriotisrllus.

I.Proto jsern vítal záJem diplorrlarrta zpracor,at podrobný sít'ový atlas rozšíření rnotÝ1ťl jiŽních
Cech. cílený na časové změny'biologické roztllanitosti této skupin1,,. Zpracovánírn r,Šecl.t
dostupných literárních pratllenťt a i.eřejnýclr sbírek..|akoŽ i r,elkého mnoŽství sbÍrek
soukromých, a kritickou r'eriÍjkací tisícťr údajťl z Celostátního mapor,ání motýlů. vznikla
práce, která je nejen r,ýznanlnýnl a po rrěkolika doplrrěníclr i publikovatelnýnl regionálrrínl
dílem, ale i dobrým základenl pro testování platlrosti některých biogeogradckých a
ochranářských hypotéz na regioná1ní škále.

Ted'několik slor'k diplomantovi. Všichni asi tušírle. Že kolegaZap1eÍa1stuclor,al na fakultě
dlouho: tak dlottlro, Že se má1em zařaclil k.je.|ínlu irlr,entář.i. Nedá se však říct' Že by terrto čas
proflákal. protoŽe vedle stLrdijrlích povinností l'ěnor.al nezměrný čas a úsilí studir-r motýlťr. a to
denních inočních. jej ich poztrávání, biononri i a ekologii. Znátn se s Michalem pi.es pět let.
nrěi jsern tu čest sledovat jelro errtornologický vývoj a pokroky a mohu směie Ťict, Že uŽ dnes
patří do horní desítky, ne-li lrorrrí pětice, znalců české lepictofáuny' Je asi přírodním zákonem,
Že lidé excelující v nějaké oblasti tak nlusí čirrit trošku nu ť.ko. jiných úkolťi. s tím nikdo z nás
nic nenadělá. MoŽnáto je o dťrvod r'íc c1át tal<ovýnl kolegťrm apracol,níkům nroŽtrost
vynikrrout v ton. v čem.isou skr.rtečně dobří. Proto by'cl-r b1'.l veÍrni rád. kclyby kolega Zap|etal
entomologii neopustil. a fbnrrou doktorskélro str-rdia se zapo.jil clo vědecké'pů.. ve sr,é
milované lepidopterologii.



Zái'ěrern bych shrnul, Že s prací kolegy Zapleta\ajsem spokojen: Splnil poŽadavky na
ttlagisterskou diplomovou práci, tj. dovedl fornrulovat badatelský problém, naučil se pracovat
s r ědeckou literaturou. zorientoval se v obtíŽném světě historické vědecké 1iteratury a rnuzeí"
a pracoval mimořádně pilně a svědomitě. Práci doporučr-r|i k obhajobě. přičemŽ se přikláním
ke klasifikaci stupněm výborně.

Doc' Mgr. Martin Korrl ' ička. Ph.D.
V Ceskýclr Budějor'icí c|^t. 22. ledrra 20 1 1


